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ZAGADNIENIA IMPORTOWE

Ujemny bilans handlowy, który obserwuje
my w Polsce w bieżącym roku kalendarzowym, 
każe zwracać szczególną uwagę nie tylko na 
zwiększenie naszego eksportu, ale również na 
zmniejszenie importu. B adając uważnie zesta
wienia artykułów, sprowadzanych do Polski, 
bez trudu stw ierdzić można, iż szereg pozycji 
importowych nosi charakter zbędnego przywo
zu. W  zakresie artykułów chemicznych niemały 
zespół produktów, przywożonych z zagranicy, 
doskonale można zastąpić towarami, wytworzo
nymi w kraju . Ani jakość, ani cena, ani inne 
względy nie uspraw ied liw iają częstokroć p rzy
wozu tych artykułów chemicznych, które w yra
biane są w kra ju  w w ystarczających ilościach, w 
przednich gatunkach, a sprzedawane po cenach 
uzasadnionych ka lku lacją . O ile przeto przywóz 
najrozm aitszych towarów, nie wyrabianych w 
kraju , zwłaszcza o charakterze surowców albo 
narzędzi produkcji, nie powinien napotykać na 
szczególne trudności, o ty le import towarów 
wytwarzanych w Polsce, zwłaszcza o charakte
rze wyrobów gotowych, powinien być możliwie 
szybko zmniejszony tylko do takiego minimum, 
jak ie  jest niezbędne celem podtrzymania w y
m iany towarowej z zagranicą.

Problematy powyższe w ym agają bardzo 
szczegółowych i wnikliwych badań i naświetlań. 
Często bowiem import, przy powierzchownym 
badaniu m ający cechy nieusprawiedliwionego 
a nawet gospodarczo szkodliwego przywozu, po 
dokładniejszych studiach okazuje się zupełnie 
uzasadniony, czy to z uwagi na specyficzny cha
rakter importowanych gatunków towaru, czy 
też z przyczyn polityczno-handlowych. I od
wrotnie, przywóz surowcowy — zdawałoby się 
niezbędny w dotychczasowych rozmiarach, a 
nawet w ykazu jący tendencje rozwojowe, może 
być bez szkody dla naszego gospodarstwa naro
dowego, a nawet z w ielkim  dla niego pożytkiem, 
zmniejszony, — niekiedy nawet bardzo znacznie.

Typowym przykładem pierwszego zjaw iska 
jest choćby przywóz w ielu soli nieorganicznych, 
które wyrabiane są w Polsce w gatunkach tech
nicznych ale nie są produkowane w formie czy
stej ; albo import w obrocie clearingowym, wza- 
mian za wywóz naszych płodów rolnych. P rzy

kładem biegunowo odmiennym jest przywóz 
egzotycznych surowców włókienniczych, które 
mogą być zastąpione w pewnej części włóknami 
sztucznymi, wyrabianym i w Polsce w oparciu o 
metodę wiskozową albo kazeinową.

Oba te przykłady świadczą, jak  bałamutne 
mogą być wnioski, wysnute bez głębszej analizy 
zjaw isk gospodarczych, a oparte tylko na po
wierzchownej obserwacji.

Dlatego też niezmiernie celowa jest in ic ja ty 
wa zwołania z polecenia M inisterstwa Przem y
słu i Handlu konferencji importowej przez Radę 
Handlu Zagranicznego. Konferencja ta, która 
odbędzie się w końcu bieżącego roku, ma na ce
lu  najsizczegółowsze zbadanie importu do Polski, 
przeanalizowanie go pod kątem  widzenia potrzeb 
naszego rynku wewnętrznego oraz sformułowa
nie wniosków, zm ierzających ku takiemu 
ukształtowaniu charakteru i struktury importu, 
jak ie odpowiada istotnym potrzebom naszego 
życia gospodarczego.

Dział chemiczny konferencji importowej 
opracowywany jest przy najściśle jszym  udziale 
Związku Przemysłu Chemicznego, który już 
przystąpił do zebrania niezbędnych materiałów. 
Niezależnie jednak od rozesłanych okólników i 
zapytań w tym zakresie — w ydaje się rzeczą 
konieczną, aby wszystkie fabryki chemiczne, 
które mogłyby sformułować opinię czy to w za
kresie usprawnienia niezbędnego importu, czy 
też zahamowania zbędnego przywozu, uczyniły 
to jaknajśpieszniej — alby zgrupowane w ten 
sposób m ateriały mogły posłużyć za podstawę 
do wyprowadzenia odpowiednich wniosków na 
konferencję importową.

W  szczególności interesujące jest zbadanie, 
czy drogą koncentracji zakupów na; jednym ryn 
ku nie udałoby się osiągnąć potanienia przywo
zu surowca, oraz wskazanie takich metod ha
mowania zbędnego przywozu, które nie byłyby 
sprzeczne z zasadniczym i liniam i naszej polityki 
handlowej.

Opracowane na konferencję importową refe
raty  będą zresztą udostępnione zainteresowanym 
przez ich publikację przed terminem konfe
rencji.
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NOWE DZIAŁY  PRODUKCJI

Przemysł Chemiczny „Boruta“ Sp. Akc. do
nosi nam, że uruchomił normalną produkcję 
pochodnej mocznikowej kwasu J , mianowicie 
7 — 7‘ — dwusulfo 5 — 5‘ dwuoksy 2 — 2 ‘ — 
dwunaftalenomocznik.

A paratura Sp. Akc. ,,Boruta“ jest przystoso
wana do wyprodukowania ilości, mogących za
spokoić całkowite zapotrzebowanie rynku we
wnętrznego na ten artykuł.

ZE SPRAW NORMALIZACYJNYCH

Świeżo ukazały się w druku następujące nor
my opracowane przez Komisję Technologii Che
micznej P. K. N .:

PN — C — 504 Smoła (destylowana lub pre
parowana) do smarowania dachów i do wyrobu 
zapraw y smołowej.

PN — 505 — Smołowa zaprawa do wyrobu 
papy smołowej.

PN — 506 Smołowy lepnik do papy smoło
wej.

PN — C —• 507 — Pobieranie próbek i badanie 
smoły do smarowania dachów, zapraw y smoło
wej oraz lepnika smołowego.

Ponadto w 2-gim wydaniu ukazały się nor
my:

PN/C — 501 — Smoły drogowe.
PN — C — 301 — Pokost lniany.
Normy powyższe, opracowane przez Podko

m isję N orm alizacyjną Smół i Lepnika, stanowią 
niewątpliw ie postęp w dziedzinie unormowania 
produkcji danej gałęzi. Są one do nabycia w 
Polskim Komitecie N ormalizacyjnym , W arsza
wa, ul. Rakowiecka 4., tel. 429-15.

Z WYDAWNICTW

Cennym materiałem  pomocniczym dla k ie
rownictwa fabryk przy pouczaniu personelu o 
zasadach bezpiecznej i higienicznej pracy jest 
broszura zatyt.: „Uważaj przy p racy — unik
niesz wypadku", której nowe i uzupełnione w y
danie ukazało się w  sprzedaży. Bogato ilustro
wana broszura zaw iera szereg wskazówek i in
strukcji z dziedziny bezpieczeństwa pracy i 
szczególnie nada je się do rozpowszechnienia 
wśród m ajstrów  i robotników.

W ydawnictwo nabywać można w Adm ini
s trac ji czasopisma „Bezpieczeństwo i Higiena 
P racy" W arszaw a, Polna 40. m. 36. tel. 82-583.

Nakładem Związku Gospodarczego G azow
ni i Zakładów W odociągowych w Państwie P o l
skim w ydana została „Statystyka Gazowni w 
Polsce za rok 1935/36". Publikacja ta zawiera  
w ykaz wszystkich gazowni w Polsce (w porząd
ku alfabet.) i podaje szereg danych ch arak tery
zujących rozm iary produkcji każdej gazowni. 
Ja k  wynika z zestawienia zamieszczonego na 
końcu tego ciekawego w ydawnictw a w roku  
1935/36 czynnych było w Polsce 105 gazowni, o 
łącznej produkcji ponad 142 m iliony m:! gazu 
sztucznego. W  okresie tym gazownie zakupiły  
również ponad 12 milionów m:s gazu ziemnego, 
zużycie zaś węgla wyniosło ogółem 261 tysięcy

ton. Ciekawe są cyfry dotyczące produkcji in 
nych, poza gazem, artykułów. A  więc w 
r. 1935/36 gazownie wyprodukowały: 14 990 ton 
smoły surowej, 326 ton siarczanu amonu, 810 
ton benzolu, ponad 44 tony grafitu i 174 697 ton 
koksu. N ależy stwierdzić, że produkcja gazu 
sztucznego na 1 m ieszkańca w Polsce jest mała, 
wynosiła bowiem zaledw ie 4,48 m3 w 1934/35 r. 
i 4,64 m3 w 1935/36 r. Cyfry porównawcze jed 
nak za te dwa la ta  w skazują, że zarówno pro
dukcja gazu jak  i długość gazociągów posiada 
w yraźną tendencję rosnącą.

INFORMACJE EKSPORTOWE
W początkach w rześnia r. b. odbyć się ma 

posiedzenie Mieszanej Kom isji Rządowej dla 
kontroli obrotu towarowego polsko-francuskiego. 
Przedmiotem obrad będzie w szczególności usta
lenie plafonu wzajem nej wym iany towarowej 
na III kw artał 1938 r. oraz prowizoryczne ustale
nie takiegoż plafonu na IV kw artał r. b. Zain
teresowane przedsiębiorstwa proszone są o jak  
najszybsze zgłaszanie postulatów.

Zanotowane zostały następujące zmiany 
przepisów celnych i reglam entacyjnych (Nr. 23 
i 24 „Inform atora Eksportowego"):

C z e c h o s ł o w a c j a .  Zaszeregowanie wywozu 
olejów benzolowych ze smoły z w ęgla kam ien
nego do systemu pozwoleniowego.

R o d e z j a  P o ł u d n i o w a .  Podwyższone zostało 
cło przy imporcie artykułów  perfum eryjnych z 
25% do 30%.

T u n i s .  Wprowadzono obowiązek oznaczenia 
pochodzenia importowanych chemikalii, mydeł, 
oraz wyrobów gumowych.

Zwracamy uwagę zainteresowanych firm na 
raport Poselstwa R. P. w Rio de Janeiro , oma
w ia jący  możliwości zbytu na rynku b razy lij
skim nawozów sztucznych. Powyższy raport 
zamieszczony jest w Nr. 24 z dn. 20.VIII r. b. 
„Informatora Eksportowego".

Firma bułgarska „Rodochimia", 315 Boul. 
Sliwnica, Sofia, pragnie uzyskać wyłączność 
sprzedaży wzgl. przedstawicielstwo firm polskich 
w zakresie następujących artykułów : barwniki
syntetyczne, dwuchromiany sodu i potasu, s ia r
czan miedzi, węgiel aktywowany, kwas siarko
wy, kwas solny, produkty farmaceutyczne. Ko
respondencję prowadzić można w języku pol
skim.

Spraw a ubezpieczeń ryzyka eksporterów 
przy udzielaniu kredytów  zagranicznym  od
biorcom została już pomyślnie rozwiązana w 
szeregu państwach, przede wszystkim  we Fran
cji, Anglii, Niemczech i we Włoszech. Powstały 
tam bądź prywatne towarzystwa ubezpieczenio
we przejm ujące ryzyko wypłacalności importe
ra (ryzyko indyw idualne), bądź instytucje pań
stwowe ubezpieczające ryzyko t. z. polityczne 
(zawieszenie transferu dewiz, wahania kursowe 
i t. p .). Zagadnienie to jest również bardzo w aż
ne d la polskiego eksportu i domaga się jak  n a j
rychlejszego rozwiązania. Eksporter polski, nie
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dysponujący naogół odpowiednimi zasobami ka
pitałowym i udziela żądanego kredytu  swemu 
kontrahentowi zagranicznemu jedynie w y ją tk o 
wo i bardzo niechętnie. Na porządku dziennym  
są wypadki, że poważne i bardzo korzystne dla 
polskiego eksportera transakcje, nie dochodzą 
do skutku li tylko z powodu obawy eksportera  
przed ewent. ryzykiem  związanym z udziele
niem kredytu. Tego rodzaju  trudności, hamujące 
rozwój polskiego eksportu skłoniły Radę Han
dlu Zagranicznego do zajęcia się tą sprawą. 
Jednakże przed ostatecznym przystąpieniem  do 
prac nad powołaniem do życia w  Polsce ubez- 
pieczalni kredytów  eksportowych, Rada Handlu 
Zagranicznego przystąpiła do zebrania m ateria
łów orientacyjnych, odnośnie celowości, ew. roz
miarów ubezpieczeń i korzyści jakie przyniesie 
eksportowi powstanie ubezpieozalni. Związek 
Przem ysłu Chemicznego rozesłał już w  tej 
sprawie zapytania do przedsiębiorstw  zajm ują
cych się eksportem i prosi wszystkie zaintereso
wane firm y o nadsyłanie w tej sprawie swych  
uwag i dezyderatów  w  terminie do dnia 
10 września r. b.

KRONIKA
Związek Przem ysłu Chemicznego R. P. sfo r

mułował opinię i zgłosił wnioski do projektu  
przepisów taryfow ych  o przewozie po boczni
cach pryw atnych, przyłączonych do ogólnej sieci 
kolejow ej lub od kolei w ynajętych  oraz do pro
jektu zarządzenia w sprawie umów bocznico
wych.

P rzepisy te i zarządzenia m ają zastąpić obo
w iązujące obecnie Ogólne w arunki utrzym ania 
i eksploatacji p ryw atnych  bocznic kolejowych, 
ogłoszone w Dzienniku Urzędowym  M inister
stwa Kom unikacji z dnia 17 m aja 1932 r.

Do Związku zwróciła się R edakcja „Skrzy
dlatej Polski", organu oficjalnego Aeroklubów  
R. P., z prośbą o poparcie akcji propagandy  
lotnictwa, u jętej w hasło program owe instytu- 
cyj lotniczych „Uczmy się la ta ć”.

Czasopismo „Skrzyd lata Polska", obchodzą
ce w roku bieżącym 15-to-lecie swej owocnej 
pracy dla popularyzacji latan ia, zasługuje ze 
wszech m iar na jaknajszersze rozpowszechnie
nie.

Dlatego też pozwalam y sobie zalecić zrze
szonym przedsiębiorstwom prenum eratę tego 
pożytecznego W ydaw nictw a.

Prenum erata roczna wynosi 10.—  zł.
,, półroczna ,, 5.50 zł.

A d res R edakcji i A dm inistracji —■ W a rsza 
wa Mokotów, A l. Niepodległości 163.

Zwracam y uwagę zrzeszonych przedsię
biorstw  na wydawnictwo „R ejestr Dostawców" 
—  W arszaw a, A lb erta  I Nr. 12, zaw ierające  
szczegółowe zestawienie produkowanych w 
Polsce artykułów  oraz adresy w ytwórców. „Re
jestr Dostawców", podzielony na szereg dzia
łów, przeznaczony jest do użytku instytucji pu
blicznych oraz biur sprzedaży i zakupów przed
siębiorstw. IV -te w ydanie „R ejestru  D ostaw

ców", które ukazało się w  znacznie powiększo
nym rozmiarze, św iadczy że wydawnictwo speł
nia należycie zadanie informowania o źródłach  
zakupu i sprzedaży.

Poważna firm a jugosłowiańska, (zał. w 
1861 r.) produkująca spirytus (rafineria), rum, 
ocet i inne, pragnie nawiązać kontakt z polską 
firm ą chemiczną, interesującą się założeniem  
filii swego przedsiębiorstwa w  Jugosławii. W y 
mieniona firm a dysponuje dużym obszarem fa 
brycznym, wieloma budynkami, urządzeniami 
parowym i, własną bocznicą kolejową, wielkimi 
zbiornikami i t. d. W szystkie te urządzenia 
chciała by ona w ykorzystać do produkcji a rty 
kułów chemicznych, któreby mogły znaleźć zbyt 
na rynku jugosłowiańskim. Na życzenie firma 
gotowa jest przedłożyć poważne referencje ban
kowe i handlowe. Zainteresowani mogą o trzy
mać bliższe wiadomości i adres firm y jugosło
wiańskiej w  Związku Przem ysłu Chemicznego 
(tel. 529-69).

NOWE ROZPORZĄDZENIA

W  Dz. Ust. Nr. 57 z dn. 10 sierpnia 1938 r. 
ukazało się pod pozycją 450 rozporządzenie  
M inistra Spraw  W ew nętrznych z dn. 30 lipca 
1938 r. w sprawie wykonania ustaw y z dnia 18 
lutego 1938 r. o przedsiębiorstwach, w ym agają
cych szczególnego zaufania. Rozporządzenie to 
wchodzi w życie z dniem 11 sierpnia 1938 r.

W  Dz. Ust. Nr. 58 z dn. 11 sierpnia 1938 r. 
ogłoszone zostało pod pozycją 454 rozporządze
nie M inistra Opieki Społecznej z dn. 24 czerw 
ca 1938 r. o określaniu cen aptecznych. Rozpo
rządzenie wchodzi w życie po upływie 30 dni od 
dnia ogłoszenia.

W  Dz. Ust. Nr. 60 z dn. 18 sierpnia 1938 r. 
ukazała się pod pozycją 462 ustawa z dn. 5 sier
pnia 1938 r. o zabezpieczeniu podaży przedm io
tów powszedniego użytku. Za przedm ioty po
wszedniego użytku uważa się: żywność, a rtyk u 
ły odzieżowe, opałowe, oświetleniowe i higieny 
codziennej. Na mocy tej ustaw y M inister R ol
nictwa i Reform  Rolnych może w ydaw ać rozpo
rządzenia o magazynowaniu i ujawnianiu zapa
sów przedm iotów powszedniego użytku, regu
lować ceny i t. d. Ustawa wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

W  Dz. Ust. Nr. 60 z dn. 18 sierpnia 1938 r. 
ukazała się pod pozycją 463 ustawa z dn. 8 sier
pnia 1938 r. o zmianie rozporządzenia P rezy
denta Rzeczypospolitej o prawie przemysłowym. 
Ustawa powyższa wchodzi w życie z dn. 1 lipca 
1938 r. W prow adza ona szereg zmian i uzupeł
nień do obowiązującego rozporządzenia o p ra 
wie przem ysłowym.

E C H A
P. Inż. K az im ierz  M oniuszko, N ac ze ln y  D y re k to r  

Z a k ła d ó w  C h em iczn ych  „G rodz isk" , o d zn aczo n y  został  
K rz y ż e m  K o m a n d o rsk im  O rd e ru  O d ro d ze n ia  Polski za 
zasługi na po lu  lo tn ic tw a  i organizacji  o b ro n y  p rzeciw -  
lo tn iczo-gazow ej.
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  C H E M IC Z .  

N Y C H  W /G  N O T O W A N  D O M U  H A N D L O W E G O  

B. N EU FELD , W A R S Z A W A ,  Leszno 54.

Cena w zł. za 100 kg.

A łu n  c h r o m o w y ............................................................  65.—
A łu n  k ry s ta l ic z n y  i m i e l o n y ................................. 45.—
A n t ic h lo r  k r y s t ................................................................  39.—
A n tim o n iu m  crud. w  k a w a ł k a c h ...........................  165.—
A n tim o n iu m  crud. w  p r o s z k u ................................. 200.—
A s f a l t  G i l s o n i t .......................................................  65 .—
A z o ta n  b a r u ..................................................................  150.—
B arw nik i  an i l inow e — ceny i kata log i na żądan ie
Błękit  M ilo r i  i P a r y s k i ............................................  650 .—•
Biel c y n k o w a .................................................    65 —
Biel o łow iana  . . ......................  125.—
Biel t y t a n o w a ............................................................  15 0 .—
B oraks k ryst .  i w  p r o s z k u ......................................  78.—
Boran m anganu  ............................................ 320.—
B raunsztyn  ..................................................................  75 —
C h lo rek  baru .............................................................  65 .—
C h lo rek  cynku  w  proszku 9 8 / 1 0 0 % .....................  125.—
C h lo rek  w a p n a ............................................................  40.—
D w uchrom ian  p o t a s u .................................................  135.—
D w uchrom ian  s o d u ....................................................... 1 15 .—
D w u s ia rc zyn  sodu b e z w o d n y  60/62% . . . .  65 .—
Fenol .............................................................................  3 10 .—
Fosforan  sodu  t r ó j z a s a d o w y .................................  75 .—
Fosfór  c z e r w o n y ................................................................  600. —
G le j ta  angielska w  p r o s z k u .................................  1 3 0 .—
Glin  m eta liczny  w  proszku 5 5 0 .—
G ra f i t  angielski w  łuskach i w  p roszku . 13 0 .—
H yd ro su lf i t  ...........................................   260.—
K a l a f o n i a ...................................................................   75 —
K a m fo ra  w  t a f l a c h ....................................................... 7 15 .—
K ao lin a  w  kaw. i w  p r o s z k u ......................................  15 .—

K red a  chem. c z y s t a ............................................  . 4 8 .—
K w a s  b o r n y ..................................................................  180.—
K w a s  s z c z a w i o w y ....................................................... 170.—
L ito pon  3 0 % ..................................................................  72.50
M in ia  o ł o w i a n a ............................................................  1 1 0 .—
Minia  ż e la zo w a  min. 8 0 % ...................... .....  80.—
N adboran  s o d o w y .......................................................  350 .—
N adm anganian  p o t a s u ......................................  300 .—
N itrob en zo l  .................................................................  450 .—
O ctan  k o b a l t u .................................................................. 1200.—
O ctan  o ł o w i u .................................................  . . 165.—
O le j  r y c y n o w y  m e d ......................................................  225.—
Pumeks w  k a w a ł k a c h .................................................  60 .—
Pumeks w  p r o s z k u ....................................................... 38 .—
S adza  a m eryk .  Carbon* B lack m ark i  „ W i t c o “— 

ceny  k o n w e n c y jn e .
S a lm ia k  m i e l o n y ............................................................  1 1 5 .—
S a lm ia k  w  kaw. su b l ....................................................  200.—
Siarczan  k o b a l t u .......................................................  750.—
Siarczan  magnezu (sól g o r z k a ) ...........................  2 1 .—
Siarczan  m i e d z i ......................  ............................ 69 .—
Siarczan  ż e l a z o w y   . . . .  15 .—
Siarka* m ie lona  i w  l a s k a c h ......................................  3 5 .—
T alcum  3 / 0 ................................................. ..... 19.—
T alcum  5 / 0 ....................................................................... 26 .—
T alcum  6 / 0 .......................................................................  29.—
T anina  9 2 % .................................................................  700.—
W ę g la n  magnezu w  c e g ie ł k a c h ................................. 240.—
W ę g la n  m agnezu w  p r o s z k u .................................  12 5 .—
W ę g ie l  a k ty w o w a n y  o d b a rw ia ją c y  do o le jó w  150 ._
Z iem ia  o k r z e m k o w a .................................................  3 5 .—
Żelazo c jan ek  p o t a s o w y ............................................  320.—
Ż elazo c jan ek  s o d o w y .................................................  250.—

C eny powyższe są cenami hurtowymi i na leży rozu
mieć je za 100 kg. loco skład W arsz aw a  wraz z opako
waniem.

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J

Barwniki i półprodukty organiczne:
„ P rz em ysł  C h em iczn y  B o r u ł a 11 Sp. Akc. 

Zgierz. Telefony bezp. z Łodzią Nr. 195-96, 
195-97, 195-98. Adres telegr. „Boruta-
Zgierz“. Przedstawicielstwa: Łódź, Piotr
kowska 177, tel. 192-12. Warszawa, Żóra- 
wia 29 m. I, tel. 808-09. Warszawa, Piu
sa XI Nr. 3 m. 8, tel. 838-78. Bielsko, 
Grażyńskiego 60, tel. 21-57. Białystok, 
Gen. Pierackiego Nr. 38, tel. 11-08. Czę
stochowa, l-a Aleja Nr. 14, tel. 17-80. Kra
ków, Smoleńsk Nr. 34, tel. 163-36. Poznań 
Słowackiego 36, tel. 63-39.

„W ola  K rz y sz top o rsk a“ Fabr. Chem. Piotr
ków Tryb., tel. Piotrków Tryb. 165.

Z akłady C hem iczn e w  W inn icy , S. A. Win
nica, poczta Henryków k/Warszawy, tel. I-a 
podm. 17. Biuro sprzedaży: Inż. Oskar
Gross. Łódź, Gdańska 81, tel. 186-12.

Chlorek wapna bielący:
„E lek try czn o ść11, Akc. Tow. Warszawa, Cza

ckiego 6, tel. 634-44.

Chlorek wapnia (CaCl2):
„Z akłady S o lv a y  w  P o l s c e Warszawa, Cza

ckiego 14, tel. 591-24.

Farmaceutyczne przetwory:
„L udwik S p iess  i  S yn '1, Sp. Akc. Warszawa, 

Daniłowiczowska 16, tel. Centrala-Spiess.
„Fr. K arp iń sk i Spółka Akcyjna". Warsza

wa, Wolność 9, tel. 11-06-00.

Gliceryna farmaceutyczna i techniczna:
„S t r em ", Sp. Akc. Warszawa, Mazowie

cka 7, tel. 584-30.
„ S ch ich t - L ever"  Przem. Tłuszcz. Sp. Akc., 

Warszawa, Nowy Zjazd 1, telefony 605-77, 
605-99.

Gumowe artykuły techniczne:
„ W o lb r om 11, Sp. Akc. Warszawa. Lesz

no 15, tel. 11-06-81.
„P ia s t ó w “ Zakł. Kauczukowe Sp. Akc., 

Warszawa, Złota 35, tel. 333-49.
Jedwab sztuczny:
„T o jnasz ow sk a  F abryk a  S z tu cz n e g o  J e d w a 

b iu 11, Sp. Akc. Warszawa, Wilcza 9a, teł. 
875-39.

„C hodak ów " F ab ryk a  p rz ęd z y  i  tkanin  sz tu cz 
n y ch , Sp. Akc., poczta Sochaczew. Tel. 
Sochaczew 81.

Karbid:
„E lek try czn o ść" , Akc. Tow. Warszawa, Cza

ckiego 6, tel. 634-94.
K lej kostny i skórny:
„S trem " , Sp. Akc. Warszawa, Mazowie

cka 7, tel. 584-30.
Kwaśny węglan sodowy (bicarbonat):
„Z akłady S o lv a y  w  P o ls ce" ,  Warszawa, Cza

ckiego 14, tel. 591-24.
Oleina zwierzęca:
„S trem " , Sp. Akc. Warszawa, Mazowie

cka 7, tel. 584-30.

Olej kopytkowy:
„ S tr em "  Sp. Akc. Warszawa, Mazowiecka 7, 

tel. 584-30.

Olej kostny:
„S trem "  Sp. Akc. Warszawa, Mazowiecka 7, 

tel. 584-30.

Siarczek węgla:
„T om aszow sk a F abryk a  S z tu cz n e g o  J e d w a 

b iu" , Sp. Akc. Warszawa, Wilcza 9a, tel. 
875-39.

Słomka i włosie wiskozowe:
„ T om aszow sk a F abryk a  S z tu cz n ego  J e d w a 

b iu" , Sp. Akc. Warszawa, Wilcza 9a, tel. 
875-39.

Soda amoniakalna, krystaliczna i kaustyczna:
„Z ak łaay S o lv a y  w  P o ls c e" , Warszawa, Cza

ckiego 14, tel. 591-24.

Soda kaustyczna:
„E lek try czn o ść" , Akc. Tow. Warszawa, Cza

ckiego 6, tel. 634-94.
Sól glauberska krystaliczna oraz kalcyno-
wana, odwodniona.
„ T om aszow ska F ab ryk a  S z tu cz n ego  J e d w a b iu " 

Warszawa, Wilcza 9a, tel. 8-75-39.
Stearyna:
„S trem ", Sp. Akc. Warszawa, Mazowie

cka 7, tel. 584-33.

C złon k ow ie Z w iązku  P rzem ysłu  C hem icznego o trz y m u ją  „W iad o m o śc i P rzem ysłu  C hem icznego" bezpłatn ie .

R ed a k c ja  i A d m in is tra c ja : W a rsz aw a , C zack iego  1, te le fo n  510-14 .

W y d a w c a : w  im ieniu Z w iązk u  Przem . C hem icznego R z p lite j P o lsk ie j —  D y re k to r  Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A

R e d a k to r : Inż. T A D E U S Z  Z A M O Y S K I D ru k  L. B ogusław skiego i S-ki, Ś w ię to k rzysk a  11.


